01/01/2019 a 31/12/2019), em razão do 

recolhimento intempestivo das contribuições previdenciárias patronais e dos segurados, 

nas competências de maio, setembro e novembro do exercício de 2019, que resultou na 

despesa com cobrança de encargos moratórios no montante de R$ 143,42 (cento e 

quarenta e três reais e quarenta e dois centavos). 

Nesse sentido, em atenção aos princípios constitucionais do contraditório e 

da ampla defesa o responsável foi devidamente citado, por meio do ofício nº 

31/2024/GC/GAM, de 08/02/20243, para apresentar alegações acerca da irregularidade

[...]

03/07/2009, a CF/1988, a Lei nº 8.429/1992 e a Lei 9.717/1998.  

c) Determinação ao sr. Elvio de Souza Queiroz, Prefeito de Barão de 

Melgaço/MT (Período: 01/01/2019 a 31/12/2019), para que restitua aos cofres públicos, 

com recursos próprios, o valor de R$ 143,42 (Cento e quarenta e três reais e quarenta e 

dois centavos), a ser atualizado na data do efetivo pagamento; 

d) Remeter os autos ao Ministério Público de Contas para emissão de parecer 

nos termos do artigo 109 do Regimento Interno do TCE/MT. 

É o Relatório Conclusivo.